Протокол № 1
заседания городского методического объединения учителей географии

МБОУ СОШ №28 г. Владикавказа
«26». 10. 2022г.

Место проведения: МБОУ СОШ №28 г. Владикавказа
Время проведения: с 10.00. - 12.30

Председатель: Исакова М.В.; секретарь: ДоеваМ.Х.
Присутствуют: учителя МБОУ СОШ г. Владикавказа- 30 человека;
Макаева 3.А., методист ВМКУ «Организационно-методический центр».

Тема: «Основные направления деятельности городского
методического объединения учителей географии. Подведение итогов

деятельности ГМО за 2021 - 2022 учебный год».

Повестка дня

1 .Подведение итогов деятельности ГМО за 2021-2022 учебный год и
задачи на новый учебный год. (Макаева 3. А., Исакова М.В)

2 .Утверждение плана работы ГМО на 2022-2023 учебный год. (Макаева
3.А., Исакова М.В)

3 .Анализ состояния преподавания и качества знаний обучающихся по
результатам ОГЭ и ЕГЭ. Проблемы подготовки обучающихся к
государственной (итоговой) аттестации. Пути повышения качества
преподавания географии. (Доева М.Х.)

4 . Новые подходы к преподаванию географии в условиях обновления
содержания и технологии преподавания предмета с учетом требования
обновленного ФГОС в связи с принятием Концепции развития географического
образования в России. (Фатеева О.И.).

5 . Анкетирование педагогов по выявлению профессиональных
затруднений в период перехода на ФГОС ООО. Подведение итогов работы.
Выработка рекомендаций. (Макаева З.А., методист ВМКУ «ОМЦ»).

Слушали:

ГПо первому вопросу слушали: Исакову М.В., руководителя ГМО
учителей географии, которая с отчетом о работе ГМО за прошлый учебный год
ознакомила присутствующих. Поставлены задачи за прошлый учебный год
были выполнены.

2. По второму вопросу выступила Доеву М.Х. учитель высшей категории
МБОУ СОШ №38. Она проанализировала, что экзамен ЕГЭ по географии
сдавали 119 выпускников 11 классов и 3012 выпускников 9 классов. На
заседании были озвучены результаты: средний балл по географии - 34,77. Так
же она рассмотрела показатели: решаемость, среднюю успеваемость, качество.

I Токазатели приведенной статистики у выпускников одиннадцатых классов не
высокий, а вот у выпускников девятых классов он поднялся на 1,1 балла. Она
сделала анализ ошибок участников ЕГЭ и ОГЭ. Подробно остановилась на тех
заданиях, которые часто повторялись. Акцентировала внимание учителей на
более слабые места в знаниях учащихся. На заседании Майя Хасанбековна
сравнила и озвучила результаты пробного и основного экзамена. Причины
были указаны в докладе.

3. По третьему вопросу выступила Фатеева О.И. учитель МБОУ СОШ
№41. Она напомнила , что с 1 сентября 2022 года начал действовать ФГОС в
каждой общеобразовательной организации, а обучающиеся, которые будут
приняты на обучение в первые и пятые классы в 2022 году, будут учиться уже
по обновленным ФГОС. А так же она рассказала о требованиях, которые
сформулированы в обновлённых ФГОС. Расказала о конкретные требования к
предмету география, позволяющих ответить на вопросы: что конкретно
школьник будет знать, чем овладеет и что освоит. Обновлённые ФГОС также
обеспечивают личностное развитие учащихся, включая гражданское,
патриотическое, духовно-нравственное, эстетическое, физическое, трудовое,
экологическое воспитание.

4. Руководитель ГМО Исакова М.В. предложила обсудить цели и задачи
плана работы городского методического объединения учителей географии на
2022-2023 учебный год. Определить приоритетные направления в работе ГМО
на новый учебный год.

5. С целью выявления профессиональных затруднений в период перехода
на обновленный ФГОС ООО было проведено анкетирование педагогов
методистом ВМКУ «ОМЦ» Макаевой З.А. Зинаида Александровна напомнила
учителям, что 30 октября в 12-00 часов по московскому времени Русское
географическое общество проводит международную акцию «Географический
диктант».

Решили:

Считать работу ГМО учителей географии в 2018-2019 учебном году
удовлетворительной;

Проанализировав результаты ОГЭ и ЕГЭ, пришли к выводу, что
необходимо обмениваться опытом по подготовке к экзаменам, усилить
подготовку учащихся и проводить срезы, диагностические работы. При
планировании образовательного процесса предусмотреть перед началом
изучения каждого раздела курса время на диагностику аспектов подготовки,
являющихся опорными при изучении той или иной темы. Особое значение
имеет проведение в начале учебного года стартовой диагностики, нацеленной
на проверку сформированности общеучебных информационно­
коммуникативных и иных умений, навыков, видов познавательной
деятельности;

Принять предложенный план работы ГМО учителей географии на 2022-
2023 учебный год.

Продолжить изучение нормативных документов по актуальным вопросам
преподавания географии;

Руководитель ГМО Исакова М.В.

Секретарь _______ Доева М.Х.

Заседание IMO учителей географии от 26.10.2022г.

Учители географии припили участие в мелсОунароОноп акции
«I еографнческпн Оиктапт» W. Ю, 2022 г.